

Số: 156/KH-UBND

Tuần Giáo, ngày 13 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Lập lại trật tự hành lang An toàn đường bộ (ATĐB) giai đoạn 1, năm 2021 trên Quốc lộ 6 đoạn Km383+200-Km410 (Tuần Giáo - Huổi Lóng) địa phận các xã Quài Nưa, Quài Cang, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP; Thông tư 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định 11/2010/NĐ-CP; Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017 và Thông tư 13/2020/TT-BGTVT ngày 29/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT;

Căn cứ Quyết định số 32/2017/QĐ-UBND ngày 16/11/2017 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Ban hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm trong công tác quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước và lập lại kỷ cương pháp luật trong việc quản lý, bảo vệ hành lang ATĐB; UBND huyện xây dựng kế hoạch Lập lại trật tự hành lang ATĐB Giai đoạn 1, năm 2021 trên Quốc lộ 6 đoạn Km383+200-Km410 (Tuần Giáo - Huổi Lóng) địa phận các xã Quài Nưa, Quài Cang, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo, huyện Tuần Giáo với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của quần chúng nhân dân sống ven Quốc lộ 6 đoạn Tuần Giáo - Huổi Lóng về công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng.

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường xanh, sạch, đẹp, đảm bảo tầm nhìn cho các phương tiện tham gia giao thông để từng bước ngăn chặn, giảm thiểu tai nạn giao thông, góp phần tích cực xây dựng và hình thành văn hóa giao thông công cộng.

- Phối hợp với Chính quyền địa phương các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo giải tỏa, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, rãnh dọc; tháo dỡ các vi phạm lều quán, mái che, mái vẩy, tường rào... thu dọn vật liệu xây dựng, tre, gỗ, củi... trong phạm vi đất dành cho đường bộ.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch này phải được triển khai đồng bộ, có sự chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt của bộ máy chính quyền huyện Tuần Giáo và các xã, thị trấn.

- Phối hợp nhịp nhàng với các ban ngành, đoàn thể, giải tỏa đến đâu chặt chẽ đến đó, không để tái phạm, lấn chiếm hành lang đã được giải tỏa, tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ, công chức và người dân lao động; gắn trách nhiệm cá nhân và người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong lĩnh vực cơ quan được giao nhiệm vụ.

- Tạo chuyển biến rõ nét về nhận thức của nhân dân sống ven về hành lang ATĐB; tạo tầm nhìn và sự thông thoáng cho tuyến đường, giảm thiểu nguy cơ xảy ra mất ATGT.

- Khôi phục lại phần đất dành cho đường bộ, có biện pháp để quản lý lâu dài như: Đào bạt, đào rãnh, trồng cây, chôn cắm cọc tiêu, mốc lộ giới...

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Mở Hội nghị triển khai Kế hoạch lập lại trật tự hành lang ATĐB tại UBND huyện với các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo.

- Tại từng xã, thị trấn: Tiến hành kiểm tra, rà soát thống kê, lập danh sách các trường hợp vi phạm trên địa bàn huyện, thống kê các hành vi: Lấn chiếm lòng đường, hè phố để sử dụng, buôn bán, kinh doanh sai quy định; treo bày bán các loại hàng hóa, đồ vật, phương tiện vi phạm hành lang an toàn giao thông; lấp đặt mái che, mái vẩy, biển quảng cáo gây ảnh hưởng đến sự thông thoáng của vỉa hè, gây mất mỹ quan đô thị; Các hành vi lấn chiếm phạm vi đất dành cho đường bộ và hành lang ATĐB để (*xây dựng nhà, lều quán tạm, mái che, mái vẩy, công trình phụ trợ...*) gây ảnh hưởng đến tầm nhìn, cản trở, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra mất ATGT.

- Quá trình kiểm tra tiến hành chụp ảnh, quay phim, lập biên bản xác định hiện trạng vi phạm; tuyên truyền để chủ hộ gia đình, chủ cơ sở biết về hành vi và mức độ xử lý theo quy định của pháp luật; yêu cầu chủ hộ gia đình, chủ cơ sở ký cam kết tự phá dỡ, thu dọn và hoàn thành việc tháo dỡ, thu dọn sau 02 ngày kể từ ngày lập biên bản.

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trọng tâm tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang ATĐB để nhân dân hiểu, thực hiện.

- Vận động các tổ chức, cá nhân lấn chiếm lòng đường, hè phố, hành lang ATĐB tự giác tháo dỡ, di dời công trình, vật kiến trúc khác ra khỏi lòng đường, hè phố, hành lang ATĐB. Không bày bán hàng hóa, ăn uống, hàng rong trên lòng đường, vỉa hè.

- Quản lý và bảo vệ tốt phần lòng đường, hè phố, hành lang ATĐB sau khi đã thực hiện giải tỏa.

III. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể huyện, UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ và sử dụng hành lang giao thông đường bộ đến cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn;

- Chỉ đạo các lực lượng chuyên môn phối hợp với Công an các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo ANTT, trật tự an toàn giao thông và đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình các tổ công tác của các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ.

- Phân công lực lượng phối hợp với Công an các xã, lực lượng dân quân tự vệ và các lực lượng chức năng liên quan, đơn vị quản lý đường bộ tổ chức rà soát, nắm bắt các hành vi vi phạm, thông kê, lập danh sách các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang giao thông; xử lý, giải tỏa các vi phạm hành lang ATĐB, các công trình, vật kiến trúc tái lấn chiếm mà không tự tháo dỡ và các công trình trái phép trong hành lang ATĐB trên dọc Quốc lộ 6 đoạn Tuần Giáo - Minh Thắng.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng huyện; Thanh tra Sở GTVT; đơn vị quản lý đường bộ; Công an huyện; UBND các xã, thị trấn tham gia giải tỏa hành lang giao thông đường bộ, lòng đường, vỉa hè.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường huyện hướng dẫn UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo thực hiện rà soát, thông kê các vi phạm về kết cấu hạ tầng bảo vệ hành lang ATĐB dọc Quốc lộ 6 đoạn Tuần Giáo - Huổi Lóng.

- Phối hợp các lực lượng chức năng của huyện và UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo thường xuyên duy trì, xử lý không để tình trạng tái lấn chiếm.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

Phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát việc giao đất, sử dụng đất của các hộ gia đình liên quan đến vi phạm hành lang giao thông đường bộ. Tham mưu, kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm đất hành lang đường bộ; xác định phạm vi cấp quyền sử dụng đất của các hộ dân sinh sống dọc hai ven đường, kiểm tra, thông kê những hộ gia đình đã được đền bù đất ở, đất công trình cố tình lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ để có biện pháp xử lý, giải quyết, giải tỏa theo quy định của pháp luật.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hành lang an toàn đường bộ; cử 01 phóng viên tham gia cùng tổ công tác ghi hình tuyên truyền phát trên hệ thống thông tin đại chúng để nhân dân hiểu và chấp hành theo quy định.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện: Phối hợp với đơn vị quản lý đường bộ trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Ghi âm nội dung, phát loa tuyên truyền dọc tuyến.

6. UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo

- Căn cứ vào kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia chấp hành các quy định của pháp luật về hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban ngành đoàn thể huyện rà soát, phân loại và thống kê các công trình vi phạm đất hành lang giao thông tại khu vực thị trấn Tuần Giáo và các xã như: Công trình xây dựng nhà ở, căng treo biển hiệu, ô dù, để nguyên vật liệu, mái che coi nới, điểm rửa xe, điểm họp chợ... để tổ chức giải tỏa cho phù hợp.

- Tổ chức cho các hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh ký cam kết tháo dỡ các công trình vi phạm hành lang, di chuyển đúng nơi quy định.

- Cử 02 đồng chí công an viên tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng tham gia giải tỏa hành lang giao thông; những trường hợp không chấp hành tháo dỡ, di chuyển công trình lập biên bản xử lý, cưỡng chế, giải tỏa theo quy định; đối với các vi phạm có tính chất tạm thời thì tiến hành tạm giữ đồ vật, hàng hóa, phương tiện đảm bảo cho việc xử lý. Thực hiện các giải pháp quản lý, bảo vệ vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ, không để vi phạm mới phát sinh và tái lấn chiếm trên dọc tuyến.

7. Đề nghị Công ty Cổ phần đường bộ 226

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo rà soát trên tuyến đường Quốc lộ 6, thống kê, phân loại đầy đủ, chính xác các công trình vi phạm trong vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Cử cán bộ tham gia cùng tổ công tác, hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, máy móc để thực hiện việc cưỡng chế, giải tỏa các công trình trong vỉa hè hành lang ATĐB, các công trình ảnh hưởng đến an toàn giao thông, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra mất ATGT.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo kịp thời ngăn chặn, xử lý tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm, sử dụng trái phép vỉa hè, đất hành lang ATĐB.

8. Về phương tiện: Phương tiện đi lại của tổ công tác tự túc; phương tiện phục vụ tuyên truyền bằng xe phòng Văn hóa - Thông tin huyện; xe ô tô tải nhẹ, xe chở vật liệu, máy xúc do Công ty Cổ phần đường bộ 226 bố trí.

9. Kinh phí thực hiện

9.1. Chi nguồn kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2021 và kinh phí huyện hỗ trợ để đảm bảo công tác giải tỏa hành lang giao thông trên đoạn tuyến.

9.2. Đối với người không hưởng lương từ ngân sách nhà nước: Đơn vị quản lý đường (*Công ty cổ phần đường bộ 226*) chi hỗ trợ tiền ăn, tiền nước, tiền xăng xe.

10. Thời gian thực hiện: Từ ngày 16/8/2021 đến ngày 30/9/2021.

Căn cứ kế hoạch này các cơ quan, đơn vị và UBND các xã Quài Cang, Quài Nưa, Mùn Chung và thị trấn Tuần Giáo phân công, bố trí lực lượng, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện uỷ; | (để b/cáo);
- TT HĐND, UBND huyện; |
- Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức